РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 01.09.2017г.                                  с. Ербогачен                                              № 195-п
О создании межведомственной комиссии
по повышению уровня занятости инвалидов
трудоспособного возраста и обеспечению их трудоустройства

В целях организации работы по достижению целевого прогнозного Показателя численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, утвержденного  распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 мая 2017 года № 893-р, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 ноября 2016 года № 602н, и реализации мер, направленных на повышение уровня занятости инвалидов и обеспечение их трудоустройства, руководствуясь ст. 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать Межведомственную комиссию по повышению уровня занятости инвалидов и обеспечению их трудоустройства.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста и обеспечению их трудоустройства (Приложение №1).
2.2. Состав межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста и обеспечению их трудоустройства (Приложение №2).
3. Обеспечить работу Межведомственной комиссии в соответствии с утвержденным Положением.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике МО «Катангский район» и на официальном сайте МО «Катангский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.В. Васильеву.

Мэр МО «Катангский район»                                                                          С.Ю. Чонский

Приложение № 1
к постановлению администрации
              муниципального образования «Катангский район»
от 01.09.2017г. №195-п

Положение
о межведомственной комиссии по повышению уровня
 занятости инвалидов трудоспособного возраста
и обеспечению их трудоустройства

1 .Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по повышению уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста и обеспечению их трудоустройства (далее именуется - межведомственная комиссия) является координационным органом, созданным для обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области (далее - органы местного самоуправления), общественных организаций инвалидов в целях:
1) увеличения численности работающих инвалидов трудоспособного возраста в Иркутской области;
2) обеспечения выполнения целевого прогнозного показателя по численности работающих инвалидов трудоспособного возраста (далее - инвалиды) в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Иркутской области, установленного для Иркутской области на 2017 год Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 02.11.2016 N 602н "Об утверждении целевых прогнозных показателей в области содействия занятости населения" (далее - целевой показатель),
1.2. Межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской   Федерации,   федеральными   конституционными   законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,    законами    Иркутской области,    постановлениями    и распоряжениями Губернатора и Правительства Иркутской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «Катангский район»», а также настоящим Положением.
1.3. Состав Межведомственной комиссии и ее численность утверждаются постановлением главы МО «Катангский район».

2. Основные задачи и функции

2.1. Основными задачами комиссии являются:                                                                          2.1.1. Обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов и иных организаций с целью выполнения целевого показателя;                                                           2.1.2. Оценка состояния ситуации с занятостью инвалидов;                                              2.1.3. Обеспечение подготовки предложений по достижению целевого показателя.                    2.1.4. Выработка согласованных решений по содействию трудоустройству инвалидов, имеющих трудовые рекомендации и лиц с ограничениями по состоянию здоровья к выполнению отдельных видов работ.
2.2. Для решения задач комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Подготовка предложений по организации взаимодействия органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов и иных организаций по обеспечению выполнения целевого показателя;
2.2.2. Сбор в установленном порядке от органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, общественных организаций инвалидов, а так же иных организаций и  физических лиц, зарегистрированных в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской области, вступивших в трудовые отношения с работником, информации о проводимой работе по достижению целевого показателя, а так же сведений, необходимых для осуществления мониторинга ситуации по выполнению целевых показателей.                                                                                                                                  2.2.3. Анализ и обобщение сведений на заседаниях комиссии.                                                     2.2.4. Осуществление информационной поддержки своей деятельности посредством взаимодействия с печатными и электронными средствами массовой информации.
2.3. Комиссия имеет право в установленном порядке:
Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право в соответствии с законодательством:
2.3.1. Организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам содействия занятости инвалидов трудоспособного возраста;
2.3.2. Привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей работодателей, представителей органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, объединений предпринимателей, общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии;                                                           2.3.3. Запрашивать от органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, объединений предпринимателей, общественных организаций инвалидов, не являющихся членами комиссии, и работодателей, материалы, статистические данные и информацию, необходимые для работы комиссии, сведения о ходе выполнения целевых показателей; предложения по повышению эффективности реализации мер по содействию занятости инвалидов.
2.3.4. Рекомендовать заинтересованным сторонам для исполнения принятые комиссией решения, отслеживать их исполнение.

4. Организация деятельности межведомственной комиссии

4.1. Межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов межведомственной комиссии.
4.2. Организационной формой деятельности межведомственной комиссии являются ее заседания, которые проводятся в соответствии с утвержденным на заседании комиссии планом ее работы, но не реже одного раза в шесть месяцев.
4.3. Председатель межведомственной комиссии:
1) организует деятельность межведомственной комиссии и обеспечивает контроль исполнения ее решений;
2) назначает дату и время проведения заседаний межведомственной комиссии, руководит ее заседаниями.
4.4. Заместитель председателя межведомственной комиссии осуществляет функции председателя межведомственной комиссии в его отсутствие.
4.5. Секретарь межведомственной комиссии:
1) организует проведение заседаний межведомственной комиссии;
2) формирует повестку дня заседаний межведомственной комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям межведомственной комиссии;
3) информирует членов межведомственной комиссии о дате, месте и времени ее проведения;
4) формирует проект протокола заседания межведомственной комиссии;
5) информирует членов межведомственной комиссии о решениях, принятых на заседаниях межведомственной комиссии.
4.6. Члены межведомственной комиссии:
1) присутствуют на заседаниях межведомственной комиссии и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений;
2) представляют предложения к проекту повестки дня заседания межведомственной комиссии и свое мнение по рассматриваемым вопросам;
3) в случае отсутствия на заседании межведомственной комиссии имеют право заблаговременно в письменном виде представить на имя председателя межведомственной комиссии мнение о рассматриваемых на заседании вопросах.
4.7. Межведомственная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов.
Решения межведомственной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии, носят рекомендательный характер и доводятся до заинтересованных сторон. При равенстве голосов членов межведомственной комиссии голос ее председателя (в его отсутствие - заместителя председателя межведомственной комиссии) является решающим.
Заседания межведомственной комиссии оформляются протоколом.
Организационно-техническое обеспечение работы межведомственной комиссии осуществляет Министерство труда и занятости Иркутской области.

Приложение № 2
К постановлению администрации
Муниципального образования «Катангский район»
от 01.09.2017г.  № 195-п

СОСТАВ
межведомственной комиссии по повышению уровня занятости инвалидов
трудоспособного возраста и обеспечению их трудоустройства

Председатель комиссии: Васильева Евгения Владимировна – заместитель главы администрации МО «Катангский район»;
Заместитель председателя комиссии:  – Голубев Игорь Александрович – начальник управления экономического развития и социальной политики администрации МО «Катангский район»;
Секретарь комиссии: Кабакова Светлана Петровна – консультант по охране труда администрации МО «Катангский район»;
Члены комиссии:
Фаркова Наталья Петровна - Заместитель начальника межрайонного управления министерства социального развития опеки и попечительства по Иркутской области № 1 (по согласованию);
Верхотурова Елена Викторовна- временно замещающая должность директора ОГКУ «Центр занятости Катангского района» (по согласованию);
Молотков Петр Леонидович – главный врач ОГБУЗ « Катангская ЦРБ» (по согласованию);
Дроздова Елена Николаевна - глава Ербогаченского МО (по согласованию);
Сизых Александр Викторович – глава Непского МО (по согласованию);
Свистунов Александр Анатольевич – глава Преображенского МО (по согласованию);
Сафонов Николай Рафаилович - глава Подволошинского МО (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]Список рассылки:
-  в дело
- Юридический отдел
- Фарковой Н.П. – зам. начальника межрайонного управления министерства социального развития опеки и попечительства по Иркутской	 области № 1.
- Верхотуровой Е.В.- взд директора ОГКУ «Центр занятости Катангского района»
- Молотков П.Л. – главный врач ОГБУЗ «Катангская ЦРБ»
- Дроздова Е.Н.- глава Ербогаченского МО
- Сизых А.В.- глава Непского МО
- Свистунов А.А.- глава Преображенского МО
- Сафронов Н.Р.- глава Подволошинского МО

Согласовано:
Начальник юридического отдела                                                      А. О. Башмаков

Исп: Кабакова С.П.